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اتاق بازرگانی تهران به دولت و مجلس نامه نوشت
اختلاف کشدار تعطیلی پنج شنبه یا شنبه

اتاق بازرگانی تهران در بیانیه ای خطاب به دولت و مجلس، 
پیشنهاد کرد در ساماندهی تعطیلات پایان هفته، افزایش 
این تعطیلات به روزهای جمعه و شنبه مدنظر قرار گیرد 
تا زمینه ارتقا بهره وری نیــروی کار و تطابق تعطیلات 
بــا بازارهای منطقه ای و جهانی فراهم شــود.به گزارش 
همدلی، اعضای هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران در 
یک نشست فوق العاده، با تصویب این بیانیه، عنوان کردند 
که در راستای حمایت از حقوق شهروندی، بهینه سازی 
حقوق نیروی کار و همگام ســازی با بازارهای جهانی و 
مبادی گمرکی به منظور تســهیل فرایندهای تجاری و 
مبادلات بین المللی، توسعه اقتصاد گردشگری و ارتقای 
بهره وری، از این اقدام اصلاحی حمایت می کنند و انتخاب 
روز »شــنبه« به عنوان دومیــن روز تعطیل هفته را در 
انطباق با ملزومات اقتصادی و تجاری می دانند.آنها انتخاب 
پنج شنبه برای این تعطیلات را موجب تحمیل هزینه های 
اجتناب پذیر برمراودات و تعاملات بین المللی عنوان کردند 
و به نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی توصیه 
کردند جهت تقویت ارتباط با بازارهای منطقه، به عنوان 
هدف های تجاری اولویت دار، و سایر بازارهای جهانی، این 
پیشنهاد را در اصلاح و تصویب نهایی قانون مدنظر قرار 
دهند. این در حالی اســت که گفته های اعضای کابینه 

نشان می دهد دولتی ها با تعطیلی پنج شنبه موافقند. 

 افزایش جوجه ریزی
 ترمز قیمت مرغ را کشید

افزایش جوجه ریزی و تامین نهاده ها در ماه  گذشته و ماه 
جاری قیمت مرغ را به زیر 100 هزار تومان کشاند.علی 
ابراهیمی، رئیس هیات مدیره اتحادیه سراسری مرغداران 
گوشتی کشور گفت: تولید مرغ گوشتی از ماه تیر امسال 
تاکنون روز به روز افزایش داشته است. میزان جوجه ریزی 
در آذر به  144 میلیون و در دی ماه به حدود 150 میلیون 
رسید.وی افزود: از تیر تاکنون هم تامین جوجه راحت تر 
شده و هم نهاده ها بهتر تامین می شود و این امر وضعیت 
تولید را رو به بهبود برده است. ابراهیمی پیش بینی کرد 
که تولید تا پایان سال به هیچ وجه کم نشود.رئیس هیات 
مدیره اتحادیه سراسری مرغداران گوشتی افزایش قیمت 
مرغ به 100 هزار تومان در هر کیلو را در یک ماه پیش 
مقطعی و برآمده از تنظیم جوجه ریزی مرغداران دانست . 

مردم دیگر میوه انبوه نمی خرند
رئیس اتحادیه فروشــندگان میوه و سبزی تهران گفت: 
الگــوی خرید مردم برای میوه تغییر کرده و دیگر مانند 
گذشته میوه را به صورت انبوه نمی خرند و گزیده تر خرید 
می کنند.به گزارش ایلنا، اســدالله کارگر رییس اتحادیه 
فروشندگان میوه و سبزی تهران از مازاد عرضه انواع میوه 
فصل نســبت به تقاضای آن خبر داد و افزود: این مازاد 
ثباتی را در بازار میوه و تره بار تهران رقم زده اما در همین 
حال به کاهش ســوددهی این صنف و گلایه مندی آنها 
انجامیده است. در شرایطی که الگوی خرید مردم برای 
میوه تغییر کرده و دیگر مانند گذشته میوه را به صورت 

انبوه نمی خرند و گزیده تر خرید می کنند.

بهبود بی کیفیت بازار کار پس از کرونا
بررســی مرکز پژوهش های مجلــس از قوانین مربوط به 
اشــتغال در لایحه بودجه ســال بعد حاکی از این است 
که دولت به تقویت اشــتغال پایدار و رونق تولید بی توجه 
بــوده و صرفا رویکردی حمایتی از مشــاغل خــرد را در 
پی گرفته اســت. رویکردی که حتی اگر منابعش محقق 
شود، پاسخگوی چالش های جدی بازار کار نخواهد بود.به 
گزارش اکو ایران، مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی 
در یکی از گزارش های بررسی بودجه 1403، به تبصره  2 
این قانون مربوط به حمایت از اشــتغال پرداخته است. در 
این تبصره که مطابق با برنامه هفتم قانون توسعه نوشته 
شده، حمایت از مشاغل خرد و خانگی در اولویت قرار گرفته 
است.این قوانین اگرچه مطابق با برنامه هفتم هستند، اما 
مرکز پژوهش های مجلس آن ها را پاسخگوی چالش های 
موجود در حوزه اشتغال ندانسته است. مطابق بررسی های 
این مرکز صرفا یک رویکرد حمایتی در بودجه نمی تواند 
محور اصلی ایجاد اشتغال پایدار و رونق تولید باشد. اما به 
نظر می رسد الگوی فکری منسجمی برای اشتغال زایی در 
سیاست گذاران وجود ندارد.سال آینده هم تغییر چندانی 
نداریمآمار اخیر بازار کار نشــان می دهد وضعیت این بازار 
که با وقوع کرونا دچار شــوک شده بود رو به بهبود است، 
به طوری که در فصل هــای اخیر با کاهش بیکاری همراه 
بوده، هرچند تعداد شاغلین هنوز به وضعیت پیش از شیوع 
این بیماری بازنگشته است. با این حال این بهبود به دلیل 
کاهش اثر کرونا و افزایش اشتغال در خدمات بوده و نه رشد 
اقتصادی. از آنجا که تشکیل سرمایه در مدت اخیر عملکرد 
مطلوبی نداشته اســت نمی توان انتظار داشت رشد بالای 
اقتصادی در فصول اخیر پایدار بماند و سبب افزیش اشتغال 
شــود.از سوی دیگر بررسی های مرکز پژوهش ها حاکی از 
این است که مشاغلی که در مدت اخیر ایجاد شده اند ثبات، 
پایداری و کیفیت لازم را ندارند. این مرکز برای اثبات این 
موضوع به بررســی جریان تغییر مشاغل پرداخته است. 
مطابق این بررســی تعداد افراد شــاغل در یک بخش که 
به شــغل دیگری در همان بخش مشغول شده اند کاهش 
یافته اما تعداد افراد شاغلی که به شغل دیگری در بخش 
دیگر مشغول شده اند، افزایش یافته است. کاهش کیفیت 
مشاغل در حالی است که تداوم دلیل مشکلات اقتصادی 
و حذف تدریجی طبقه متوسط کشور در سال های آینده 
می تواند به کاهش تقاضای موثر در بازار کار و افت بیشتر 
کیفیت مشــاغل بینجامد. در کنار این مســائل بازار کار 
درگیر چالش هایی مزمن مانند نرخ بالای بیکاری جوانان 
و زنان، عدم تطابق شغلی و عدم توازن منطقه ای است که 
عدم سیاســت گذاری درست برای حل آن ها با پیامدهای 
اقتصادی، اجتماعی و سیاسی همراه خواهد بود.  با این حال 
بررســی احکام لایحه بودجه 1403 نشان می دهد دولت 

چاره مناسبی برای چالش های بازار کار نیندیشیده است.

بازار

هشدار بانک ملت درباره 
کلاهبرداری با تبلیغات وام در 

فضای مجازی
 روابط عمومی بانک ملت در خصوص تبلیغات تسهیلات 
و وام بانکی با اســتفاده از نام و نشان این بانک هشدار 
داد.به گزارش روابط عمومی بانک ملت، تبلیغاتی که در 
فضای مجازی در خصوص اخذ تسهیلات از بانک ملت 
با استفاده از لوگو و نشــان این بانک منتشر می شود، 
با هدف کلاهبرداری و ســوء استفاده از کاربران است.

بر این اســاس، طرح های تسهیلاتی این بانک از طریق 
رسانه های رسمی، سایت اینترنتی، کانال رسمی بانک 
ملت در مگابانک )دارای تیک آبی( و ســامانه پیامکی 
با نام این بانک صورت می گیرد.همچنین شــعب این 
بانک در سراسر کشور و مرکز ارتباط بانک ملت )1556: 
تهران – 02182488: شهرستان ها( آماده پاسخگویی 

به مشتریان گرامی هستند.

انتصابات در بانک ایران زمین 
 بــا هدف ورود نیروهای جوان به بخش های مدیریتی 
و اجرایی، انتصاباتی در چند حوزه مدیریتی بانک ایران 
زمین، انجام شد. به گزارش روابط عمومی؛ طی احکامی 
از سوی مدیریت ارشد بانک ایران زمین، محمد مهدی 
آزادی به عنوان معاون مالی، مجید امیدی نژاد به سمت 
مدیر امور بازرســی، وحید علیزاده به عنوان مدیر امور 
شعب، ســعید مقدم به ســمت رئیس اداره تطبیق با 
قوانیــن و مقررات و صابر رهبری به عنوان رئیس اداره 
حفاظت پرســنلی بانک ایران زمین منصوب شــدند.

گفتنی اســت ایجاد انگیزه و افزایش مسئولیت پذیری 
در بین همکاران و ســرمایه انسانی جوان در این بانک 
و ارائه سرویس های مطلوب به مشتریان از اهداف این 

انتصابات بوده است. 

جهت بهره مندی اعضای محترم باشگاه مشتریان 
وفادار بانک پاسارگاد

فراهم شدن امکان استفاده از 
خدمات جایگاه تشریفات اختصاصی 

)CIP( فرودگاه بین المللی شهید 
دستغیب شیراز 

 به اطلاع کلیه مشــتریان گرامی می رساند، به منظور 
ایجاد مطلوبیت و افزایش ســطح رضایتمندی اعضای 
محترم باشــگاه مشــتریان وفادار، از ایــن پس امکان 
 )CIP( استفاده از خدمات جایگاه تشریفات اختصاصی
فرودگاه بین المللی شهید دستغیب شیراز به هر یک از 
ایشــان توسط شرکت سپهر پرواز آسمان رسا به شرح 

زیر فراهم گردیده است:
امکان استفاده از خدمات جایگاه تشریفات اختصاصی 
)CIP( فرودگاه بین المللی شهید دستغیب شیراز در 
فــاز اول صرفاً جهت پروازهــای خارجی برای اعضای 
محترم باشگاه مشتریان وفادار بانک پاسارگاد به عنوان 

مسافر، بدرقه کننده و استقبال کننده خواهد بود.
 خدمــات قابل ارائه در جایگاه تشــریفات اختصاصی 

)CIP( فرودگاه شهید دستغیب شیراز:
•انجام کلیه امور تشریفات )سپردن و استرداد بار و توشه 

توسط متصدیان تشریفات(
•انجام تشریفات گذرنامه ای و گمرکی

•انجام کلیه تشــریفات ترافیکــی اعم از تعیین و ثبت 
)رزرو( صندلی و دریافت کارت ســوار شدن به هواپیما 

و تحویل جامه دان مسافر
•انجام امور بانکی مربوط به عوارض خروج

•پذیرایی غذا و نوشیدنی به صورت رایگان در جایگاه
•استفاده از خدمات اینترنت رایگان در محل جایگاه

•همراهی مســافر از محل جایگاه تــا پلکان هواپیما و 
بالعکس با برخورداری از تشــریفات و خروجی )گیت( 

اختصاصی
توجه به این نکته ضروری است که ارائه خدمات فوق از 
سه ساعت پیش از زمان پرواز )در موارد خروج از کشور( 
و تا ســه ســاعت پس از ورود پرواز )در موارد ورود به 

کشور( ادامه خواهد داشت.
با افزوده شــدن این خدمات، اعضای محترم باشــگاه 
مشتریان وفادار علاوه بر استفاده از خدمات جایگاه های 
تشــریفات اختصاصی )CIP( فرودگاه بین المللی امام 
خمینی )ره( و فرودگاه بین المللی شــهید هاشمی نژاد 
مشهد، می توانند از خدمات جایگاه تشریفات اختصاصی 
)CIP( فرودگاه بین المللی شهید دستغیب شیراز نیز 

استفاده نمایند.

بانک و بیمه

همدلی|  امیدکوشا: در آخرین گزارش وزارت 
اقتصاد رشــد اقتصادی 8 فصل اخیر به استناد 
آمار اشــتغالزایی دولت و و پایداری این رشــد 
کیفی و موثر عنوان شــده است. در این گزارش 
این طور عنوان شــده که مروری بر آمار فصول 
گذشته نشان می دهد، رشد اقتصادی در 8 فصل 
فعالیت دولت ســیزدهم، از پاییز سال 1400 تا 
انتهای تابستان امسال در تمامی فصول مثبت 
بوده و این در حالی اســت که متوســط رشد 
اقتصادی در فصــول فعالیت دولت قبل اندکی 
کمتر از صفر بوده اســت. آمار رشــد اقتصادی 
تابســتان و میانگین 5.2 درصد، علاوه بر اینکه 
نشــان دهنده پایداری رشد اقتصادی در فصول 
فعالیتی دولت سیزدهم است، به منزله ارتقای 
چشم گیر آن در مقایســه با مدت مشابه دولت 

قبل نیز محسوب می شود.
در همین حال تفاوت مشهود میان آمارهایی که از 
سوی مرکزآمار و بانک مرکزی در این باره منتشر 
شــده نیز قابل تامل است. مرکز آمار در آخرین 
داده های خود، رشد اقتصادی تابستان 1402 به 
روش هزینه ای را برابر با 7.1 درصد اعلام کرده 
در حالی که این نرخ از ســوی بانک مرکزی 4 
درصد برآورد شده است. تفاوت این ارقام ممکن 
اســت به دلیل تفاوت در روش محاسبه باشد. 

همچنین ســال پایه 
مورد نظر این دو نهاد 
نیز با یکدیگر متفاوت 
اســت. از سوی دیگر 
بسیاری از کارشناسان 
صرفنظر  اقتصــادی 
آماری  تفاوت های  از 
این رشد اقتصادی را 
تحت تاثیر چند عامل 
مهم می دانند: رشــد 
درآمدهــای نفتــی، 
افزایش سهم خدمات 

بعد از محدودیت هایی کرونایی. اما در قبال این 
آمارها ابهاماتی نیز مطرح می شــود؛ اینکه چرا 
رشد اقتصادی بالای 7 درصد ردپایی در بهبود 

معیشت و سطح رفاه مردم نشده است؟ 
چرا مردم رشد را احساس نمی کنند؟

»کامران ندری« اقتصاددان و اســتاد دانشــگاه 
در ایــن زمینه به همدلی می گویــد: » باید به 
این ســوال پاسخ داد که اگر این رشد اقتصادی 
پایدار است، چرا تاثیر خود را بردرآمدهای مردم 
نشــان نمی دهد؟ حتی این رشــد اقتصادی در 
درآمدهای دولت خیلی موثر نبوده است. دولت 
در حال حاضر برای ترمیم حقوق با توجه به نرخ 
تورم با مشــکل روبه رو شده و چند سال است 
که نتوانسته متناسب با نرخ تورم این اقدام را به 
پیش ببرد. حقوق و دستمزد در یک دهه گذشته 
به طور مستمر روند نزولی داشته و کارمندان و 

کارگران فقیر شدند. 
بدون نیاز به مقایســه آمارهای بانک مرکزی و 
مرکــز آمار هم باید از وزیر اقتصاد پرســید که 
تفسیر کاهش مستمر رشد دستمزد در مقایسه 
با تورم بالا چه معنایی دارد؟ آیا به این معناست 

که وضعیت رو به بهبود اســت؟ وضعیت خود 
دولت هم تعریفی ندارد و اصرار بر افزایش مالیات 
و کاهش قدرت خرید کارمندان نشان می دهد 
دولــت وضعیت درآمدی خوبی نــدارد . رئیس 
ســازمان برنامه و بودجه در خصوص مالیات ها 
به تورم اشاره کرده و افزایش درآمدهای مالیاتی 
را به تورم نســبت داده. اگر رشد اقتصادی هم 
باید  باشــید  داشــته 
در  دولت  درآمدهــای 
سال آتی بسیار بالاتر از 
سال جاری باشد. بخش 
عمده رشد اقتصادی از 
نفت تامین شده و نفت 
در اختیار دولت است، 
دولت  درآمدهای  پس 
در ایــن بخش نیز باید 
باشد.  افزایش داشــته 
اما می بینیم که مسائل 
نشــده ای  حل  مهــم 
درحوزه هــای مختلف وجود دارد که ناشــی از 
اوضاع درآمدی نامناســب دولت است. مسائل 
زیست محیطی، مسئله آب، سرمایه گذاری های 
زیربنایی و عمرانی و صندوق های بازنشستگی از 
جمله ضروری ترین مســائلی هستند که دولت 
در این بخش ها به رغم ادعای رشــد اقتصادی 
عملکردی در آنها نداشــته است. پس باید این 
ســوال را مطرح کرد که این رشد اقتصادی در 
کدام بخش باید خود را نشان دهد تا گواهی بر 

بهبود شرایط باشد؟«
کیفیت نامطلوب داده ها

نــدری همچنین با دیده تردید به آمارهای ارائه 
شده از سوی دولت می نگرد و اظهار نظر می کند: 
»کیفیت داده ها در ایران مطلوبیت چندانی ندارد 
و این کیفیت به مرور نازل هم شــده است. این 
داده ها با آنچه که مردم حس می کنند مطابقت 
ندارد و خیلی قابل اتکا نیست. البته کارشناسان 
چاره ای ندارند و باید با این داده ها تحلیل کنند. 
در عین حال در کنار آمارهای رشــد اقتصادی، 
داده هایی وجود دارد که ادعاها را نقض می کند. 
به طور مثال هیچ کس از دستمزد واقعی حرف 

نمی زند. از بهره وری ســخنی به میان نیامده در 
حالیکه با این رشد اقتصادی باید در این زمینه ها 
هم بهبود داشــته باشیم. کیفیت نهادها در چه 
وضعیتــی قرار دارد؟ میزان ســرمایه گذاری در 
اقتصاد ایران به چه میزان افزایش داشته است؟ 
بنابراین رشد اقتصادی بدون بهبود در فاکتورهای 

موثر بر اقتصاد و معیشت معنایی ندارد.«
ندری با اشــاره به افزایش دوباره تورم در کشور 
درحالی که ادعای رشد اقتصادی بالا وجود دارد 
اشاره می کند و می گوید: » به رغم اینکه نرخ ارز 
تثبیت شــده و در چند ماه گذشته بازار کنترل 
شــده اما نرخ تورم نقطه به نقطه افزایش یافته 
است. اگر اشــتغال ایجاد کردید و تولید بهبود 
یافته و نرخ ارز را هم کنترل کردید و براســاس 
ادعای بانک مرکزی با اعمال سیاســت کنترل 
ترازنامه، رشد نقدینگی مهار شده، پس این تورم 
از کجا ایجاد شده است. مشکل دولت این است 
که می خواهد کارنامــه مثبتی از عملکرد خود 
بسازد، در حالی که ما در کنار آمارهای مثبتی که 
منتشر می شود آمارهایی داریم که بهبود شرایط 
را نقض می کند. دولت به سراغ آمارهای منفی 

نمــی رود و آمارهای 
مــورد  را  مثبــت 
تبلیغات قرار می دهد. 
اقتصــاددان  یــک 
خــوب هیچــگاه به 
یکــی- دو آمار برای 
اکتفا  شرایط  تحلیل 
نمی کنــد، بلکه باید 
همــه آمارهــا را در 
کنار هم بگذاریم. یک 
پزشک برای تخمین 
ســلامت یک فرد به 

تنها یک آزمایش  اکتفا نمی کند. در اقتصاد هم 
باید تمام داده های آماری را در کنار هم مقایسه 

کنیم.«
دولت توجهی به نقد کارشناسان ندارد

این اقتصاددان  می افزایــد: » داده ها تقریبی از 
اقتصاد هستند و با نگاه تیزبین اقتصادی می توان 
به واقعیت های قابل استناد رسید. در نهایت این 

»شــم« اقتصادی اســت که ما را به واقعیت ها 
از  می رســاند. کارشناسان مســتقل درکشان 
داده ها و تحلیل وضعیت موجود عوامانه نیست 
و تحت تاثیر احساسات حرف نمی زنند. به جای 
اینکه دولت بیایــد از کارنامه خود دفاع کند به 
میز گفت و گو با کارشناســان مستقل بازگردد 
و ببیند آنها چه می گویند. البته بدیهی اســت 
که دولت بگوید منتقدان غرض سیاســی دارند. 
ممکن است ســطح کارشناسی در ایران پایین 
باشــد و مانند بخش های دیگر دچار آسیب هم 
شده باشد اما کارشناسان مستقلی هستند که بر 
اساس نشانه های اقتصادی تحلیل اوضاع را ارائه 
می دهند.با این وجود دولت فقط خودش را باور 
دارد و تاکنون به حرف های کارشناسان مستقل 
توجهی نداشته است. شما از سطح دولت کمی 
پایین تر بیایید این باورپذیری کاهش می یابد و 
این نشــان می دهد تغییر خاصی اتفاق نیفتاده 
است و فقط بازار نفت و کاهش سخت گیری های 
دولت بایدن در قبال فــروش نفت ایران باعث 
شده ما این بهبود نســبی در رشد اقتصادی را 

ببینیم.«
هیچ اتفاقی در سطح نهادی رخ نداده است

این اقتصاددان با بیان اینکه در سطح نهادی هیچ 
اتفاق مهمی رخ نداده که بخواهیم نگاه مثبتی به 
شرایط اقتصادی داشته باشیم، تصریح می کند: 
» تحولی را دولت ســیزدهم ایجاد نکرده است. 
کنترل ترازنامه از سوی بانک مرکزی که اتفاق 
جدیدی نیســت . این سیاســت از زمان دولت 
قبل و در زمان همتی پایه گذاری شد. اگر ثباتی 
هــم در بازار ارز می بینید، باید نگاهی به خالص 
دارایی هــای خارجی بانک مرکــزی بیندازید 
که به شــدت کاهش پیدا کرده، یعنی در حال 
فروش ارز در بازار هســتیم. با این حال ادعا بر 
این اســت که ارز تثبیت شــده، نقدینگی مهار 
شده و شوک قیمتی هم نداشته اید. شک نکنید 
اگر امسال کوچکترین اصلاح قیمیت داشتیم، 
تورم به مراتب بالاتــری را تجربه می کردیم. با 
دخالت و دستور حداکثری، کار را جلو بردیم اما 
باز هم تورم داریم. این 
مشکلات  نشاندهنده 
اساســی در اقتصــاد 
کشــور اســت، چون 
ایــن  از  هیچکــدام 
سیاســت ها بــه رفاه 
نشــده  منتهی  مردم 

است. «
 « می افزایــد:  وی 
تولید بــه ماهو تولید 
آمارهای  ارئــه  یــا  و 
رشــد اقتصادی بدون 
اینکه ســطح رفاه مردم را بالا ببرد هیچ ارزشی 
ندارد. رفاه کجاســت؟ به همین دلیل است که 
نمی توانیم فقط به رشد اقتصاد، تولید و آمارهای 
اشتغالزایی موجود تکیه کرد چراکه این آمارها 
باید بالا رفتن سطح رفاه مردم را در پیوست خود 
داشته باشند و سایر آمارها باید گویای این اتفاق 

باشد. «

»کامران ندری« در گفت وگو با »همدلی« گزارش های اقتصادی نهادهای دولتی را نقد می کند

کارشناسان واقعی در انزوا

همدلی| حادثه تروریســتی در گلزار شــهدای کرمان در پایان 
هفته گذشته باعث رشــد قیمت دلار شد. در تمام دنیا، به طور 
کلی سرمایه ریسک گریز است و با وقوع اتفاقات این چنینی که 
دماسنج ریسک را بالا می برد تقاضا برای دارایی های ریسک گریز 
ماننــد طلا و دلار، افزایش می یابد، اکو ایران دیدبان روز قبل اثر 
ترورها بر بازار ارز را از سال ۹8 و شهادت سردار سلیمانی بررسی 
کرده است، بر اساس شواهد موجود که از بررسی تاریخچه اخبار 
و قیمت ها به دســت آمده، دلار در واکنش به حوادث تروریستی 
همانطور که انتظار می رود واکنش های مقطعی افزایشی در کوتاه 
مدت داشته و با آرام شدن اوضاع هیجان بازار تخلیه شده و دلار 
نیز در کوتاه مدت آرام گرفته است.قیمت دلار در این هفته افزایش 
پیدا کرد و بازدهی هفتگی دلار بعد از مدت ها به بیشــتر از یک 
درصد رســید، دو ترور در فاصله کمتر از ده روز مهمترین عامل 
اثرگذار بر نوسان دلار در پایان هفته جاری بود.بررسی حباب درهم 
در بازه زمانی ، شــش ماه نشان میدهد که هیجانات در بازار دلار 
و درهم همچنان روند نزولی خود را حفظ کرده اســت و با گذر 
زمان هیجانات در معاملات درهم کمتر شده است، حباب درهم 
به عنوان پارامتری از هیجان بازار ارز شــناخته می شود.بررسی 
نمودارها و قیمت ها نشــان می دهد که درهــم و دلار در ابتدای 
معاملات کنترل شده و آرام بودند و حتی طلا و سکه هم واکنش 
خارج از معمول هفته را نداشتند ولی تتر بازیگر چموش این هفته 
بازار ارز بود که از ساعت 14 روز سیزدهم دی ماه شروع افزایشی 
داشت و در فاصله حدود سه ساعت حدود 700 تومان رشد کرده 
است. در ادامه معامله گران تتر در معاملات شبانه هم آرام نگرفتند 
و قیمت تتر در نیمه شب تا پله آخر کانال 51 هزار تومان بالا رفت.

در حال حاضر تتر در پشــت کانال 52 هزار تومانی متوقف شده 
و در صورتــی که از این محدوده فراتر نرود می توان انتظار توقف 
افزایش و حتی برگشت قیمت ها در بازار را داشت. همین طوربعد 
از مدت ها در این هفته بازدهی سکه از طلای آب شده فراتر رفت،  
سکه به ســقف کانال نزولی بلندمدت خود نفوذ کرده  و همین 

مسئله موجب رشد بیشتر قیمت سکه نسبت به طلا شده است.
پیش بینی قیمت دلا در هفته پیش رو

با وجود تعطیلی بازارها معاملات تتر همچنان انجام می شــود و 
روند قیمت ها برای دلار دیجیتال می تواند برای فردای اسکناس 
آمریکایی تعیین تکلیف کند. اگر رشد تتر متوقف شود و یا کاهش 
یابد می توان انتظار توقف و کاهش قیمت ها در بازار ارز را داشت.

یک کارشــناس اقتصادی به تسنیم گفت: فقط عوامل پایه ای و 
بنیادین اقتصاد بر قیمت دلار تاثیر دارد و براســاس شواهد نرخ 
دلار دوباره به نقطه اول خود بازمی گردد.محمدرضا رنجبر فلاح 
اقتصاددان پولی و مدیرعامل اســبق بانک تجارت با بیان اینکه 
افزایش قیمت دلار در یک روز گذشته مربوط به انتظارات منفی 
ناشی از بمب گذاری تروریستی کرمان است، گفت: متاسفانه بعضی 
رسانه ها در همین مدت کوتاه به آن دامن زده اند و از آب گل آلود 
ماهی می گیرند. وی ادامه داد: برخی رسانه ها می خواهند وانمود 
کنند که در سیاســت خارجی و روابط بین الملل تشنج هایی به 

وجود آمده است و اثر منفی خود را گذاشته است.
افزایش قیمت دلار فروکش خواهد کرد

مدیرعامل اســبق بانک تجارت 
افزود: به نظر نمی رســد که این 
بمب گذاری تروریســتی نشان 
دهد که در مســائل بین المللی 
چالشی به وجود آمده باشد. این 
افزایش قیمت، نوعی از انتظارات 
مقطعی و کوتاه مدت اســت که 
دوباره خودش را تعدیل می کند.

رنجبر فلاح ادامــه داد: به عنوان 
مثال چنین مورد مشابهی را در 
جنگ غزه داشــته ایم. با شروع 
جنگ غزه قیمــت دلار در مدت 
3 روز حدود 3 هــزار تومان بالا 
رفت اما در مدت کوتاهی دوباره 
به همان کانــال 50 هزار تومانی 
در بــازار آزاد برگشــت. ضمن 
اینکــه آقای فرزیــن رئیس کل 
بانک مرکزی هم تاکید کرد که 
ذخایر ارزی کشــور با آزادسازی 
منابع بلوکه شــده ایران افزایش 
پیدا کرده اســت.این کارشناس 
اقتصادی در پایان سخنان خود 
اظهار داشت: افزایش قیمت دلار 
در حال حاضر یک موضوع کاملا 
هیجانی اســت و اثــر ماندگاری 

نخواهد داشت و دوباره فروکش خواهد کرد. باید بدانیم که فقط 
عوامل پایه ای و بنیادین اقتصاد بر قیمت دلار تاثیر واقعی دارد و 
نه اتفاقات هیجانی، زیرا این اتفاقات هیجانی مانند کف روی آب 

است که به سرعت فروکش خواهد کرد.

خیز دلار و سکه مهار می شود؟

افزایش مقطعی ریسک در بازار

*رشد اقتصادی را در محک رفاه و 
معیشت مردم باید سنجید

*دولت به کارشناسان واقعی روآورد
* دولت فقط خودش را باور دارد و 

تاکنون به حرف های کارشناسان مستقل 
توجهی نداشته است

* تولید به ماهو تولید و یا ارئه آمارهای 
رشد اقتصادی بدون اینکه سطح رفاه 

مردم را بالا ببرد هیچ ارزشی ندارد

* در سطح نهادی هیچ اتفاق مهمی رخ 
نداده که بخواهیم نگاه مثبتی به شرایط 

اقتصادی داشته باشیم
* کارشناسان مستقل درکشان از داده ها 
و تحلیل وضعیت موجود عوامانه نیست و 

تحت تاثیر احساسات حرف نمی زنند
* به جای اینکه دولت بیاید از کارنامه خود 

دفاع کند به میز گفت و گو با کارشناسان 
مستقل بازگردد و ببیند آنها چه می گویند


